
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina del Consiglio di amministrazione della Fondazione La Biennale di Venezia 

 

VISTO il decreto legislativo 29 gennaio 1998, n. 19 e successive modificazioni, recante la 

trasformazione dell’ente pubblico “La Biennale di Venezia”, in persona giuridica privata 

denominata “Società di cultura La Biennale di Venezia”, a norma dell’articolo 11, comma 1, lettera 

b), della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto ministeriale 27 marzo 2015, recante “Ricognizione degli enti vigilati dal 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e individuazione delle strutture del 

Ministero titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 1 recante “Modifiche ed integrazioni al decreto 

legislativo 29 gennaio 1998, 19, concernente «La Biennale di Venezia»”, ai sensi dell’articolo 1 

della legge 6 luglio 2002, n. 137” con il quale la “Società di cultura La Biennale di Venezia” ha 

assunto la nuova denominazione “Fondazione La Biennale di Venezia”;    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, e 

successive modificazioni recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO l’articolo 7 del citato decreto legislativo 29 gennaio 1998, n. 19, e successive 

modificazioni, il quale stabilisce che “La durata degli organi della Fondazione è di quattro anni. Il 

Presidente e ciascun componente possono essere riconfermati per non più di due volte e, se 

nominati prima della scadenza quadriennale, restano in carica fino a tale scadenza”; 

VISTO inoltre, l’articolo 8 del citato decreto legislativo 29 gennaio 1998, n. 19, e successive 

modificazioni, il quale stabilisce, tra l’altro, che “Il presidente convoca e presiede il consiglio 

d'amministrazione”; 

VISTO l’articolo 9 del citato decreto legislativo del 1998, n. 19 e successive modificazioni, con il 

quale è stabilito che il Consiglio di amministrazione è nominato con decreto del Ministro della 

cultura e “nel caso in cui non vi sia partecipazione dei soggetti di cui all’articolo 5, comma 2, al 

patrimonio della Fondazione o essa sia inferiore al 5 per cento e, in prima applicazione del 

presente decreto legislativo, fino a quando non si raggiunga la predetta percentuale, in sostituzione 

dei componenti di cui al comma 1, lettera d), un componente è designato dal Ministro per i beni e 

le attività culturali”; 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

VISTO il decreto ministeriale del 28 febbraio 2020 concernente la nomina del Consiglio di 

amministrazione della Fondazione “La Biennale di Venezia” per la durata di quattro anni a 

decorrere dal 2 marzo 2020; 

VISTO il decreto ministeriale del 31 gennaio 2024 concernente la nomina del Presidente della 

Fondazione “La Biennale di Venezia” per la durata di quattro anni a decorrere dal 2 marzo 2024; 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Tamara Gregoretti; 

 

DECRETA 

 

 Art. 1 

 

1. Il Consiglio di amministrazione della Fondazione La Biennale di Venezia è composto dal 

Presidente della Fondazione, che lo presiede, e dai seguenti componenti: 

- il Sindaco di Venezia pro tempore, vice Presidente della Fondazione; 

- il Presidente della Regione Veneto pro tempore; 

- il Presidente della città metropolitana di Venezia pro tempore; 

- la dott.ssa Tamara Gregoretti, componente designato dal Ministro della cultura, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 5, del decreto legislativo 29 gennaio 1998, n. 19. 

2. Il Consiglio di amministrazione, nominato per la durata di quattro anni, resta in carica fino al 

1° marzo 2028. 

 

Roma, 13 marzo 2024 

                                                                                                     

   IL MINISTRO 


		2024-03-13T17:39:50+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-03-13T18:46:39+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




